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Úvod

Komunikace je nezbytnou součástí našich životů a patří k nejvýznamnějším nástrojům,

kterými můžeme ovlivnit vnímání jiných lidí. Když se řekne komunikace, každý z nás si

představí něco jiného, ať už komunikaci ústní, písemnou či elektronickou.

Je více než jasné, že komunikace může mít mnoho podob, které doprovází pozitivní

i negativní aspekty. Důležité je si uvědomit, že negativní aspekty spojené s komunikací

mohou způsobit velké problémy v organizaci, a proto je důležité znát, co tyto problémy

způsobuje a naučit se je eliminovat. Pokud se nám to podaří, vznikne na pracovišti klidná

atmosféra, ve které se každý pracovník cítí lépe.

V každé organizaci jsou nejdůležitější lidé. Proto by každý vedoucí pracovník neměl šetřit

poděkováním, pochvalou nebo dokonce finančním ohodnocením. Pokud se člověk cítí

užitečný a respektovaný na pracovišti, vykonává mnohem lepší a efektivnější práci.

Autorka si zvolila téma Interní komunikace v organizaci. Je to téma, které je pro každou

organizaci velmi důležité a podstatně ovlivňuje chod celé společnosti. Důvodem zvolení

tohoto tématu byl fakt, že informace získané při zpracování může autorka později uplatnit

ve svém profesním životě a následně využít i své znalosti při řešení problému spojených

s komunikací v organizaci.

Cílem této práce je na základě informací z teoretické části zanalyzovat a zhodnotit situaci

ve využívání komunikačních nástrojů v organizaci a následně navrhnout oblasti pro možná

zlepšení.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se autorka

zabývá vysvětlením důležitých pojmů jako je komunikace, typy komunikace, interní

komunikace, komunikační bariéry a předpoklady pro správné fungování interní

komunikace. V praktické části je představena vybraná organizace, u které byla provedena

analýza vnitřního a vnějšího prostředí. Dalším důležitým bodem, který je popsán

v praktické části je analýza interní komunikace, kde jsou představeny jednotlivé

komunikační nástroje organizace. Praktickou část doplňuje dotazníkové šetření, jehož

cílem bylo zjistit názory pracovníků organizace v praxi. Poslední částí bakalářské práce je

zhodnocení celé interní komunikace na základě analýzy a dotazníkového šetření. Tato část

je doplněna o jednotlivá doporučení autorky na zefektivnění interní komunikace

v organizaci.
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1 Sociální komunikace

Komunikace je nedílnou součástí života každého z nás. Používáme ji na každodenní bázi

ať už jen k pozdravení druhé osoby či ke sdělení podstatné informace. A tak, než se

dostaneme k podstatě interní komunikace organizaci, autorka by ráda více specifikovala

obecný pojem komunikace. Jelikož považuje komunikaci za podstatnou součást dobře

fungující organizace, zmíní v následujících kapitolách funkce, typy, nástroje, jak zvýšit

efektivnost komunikace, a bude také zmíněno i to, co způsobuje, když komunikace

nefunguje.

1.1 Význam pojmu komunikace

Pojem komunikace má velmi široké použití, které se používá k označení přemisťování

myšlenek, postojů, pocitů, ale i přemisťování materiálu či lidí. Tento pojem má latinský

původ a znamená něco sdílet či spojovat. Člověk může použít komunikaci k usnadnění

nebo také k znesnadňování porozumění, k ovlivňování vztahů nebo i k sebeprezentaci.

Nejdůležitější charakteristiky je možno shrnout do těchto základních bodů:

➢ komunikace je nezbytná k efektivnímu sebevyjadřování;

➢ komunikace je přenosem a výměnou informací v mluvené, psané, obrazové nebo

činnostní formě, která se realizuje mezi lidmi, což se projevuje nějakým účinkem;

➢ komunikace je výměnou významů mezi lidmi použitím běžného systému symbolů;

➢ komunikace je prostředkem pro vytváření a ovlivňování vztahů.

(Mikuláštík, 2010)

1.2 Funkce komunikace

Komunikace plní v našem životě hned několik funkcí. Tyto funkce se mohou navzájem

prolínat, pro lepší pochopení si tyto funkce můžeme rozdělit.

12 základních funkcí komunikace vymezil Mikuláštík (2010):

➢ informativní – předání dat, informací, faktů mezi lidmi;

➢ instruktivní – informativní funkce s vysvětlením významů, popisu, postupu,

organizace a návodu, jak něco dělat a jak něčeho dosáhnout;

➢ přesvědčovací – ovlivnění člověka k úplné či částečné změně názoru, postojů,

hodnocení nebo způsobu jeho konání;
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➢ posilovací a motivující – jedná se o posilování pocitů sebevědomí, vlastní

potřebnosti a o posílení vztahu k něčemu, lze ji zařadit do funkce

přesvědčovací;

➢ zábavná – jde o čas komunikování, který vytváří pocit pohody a spokojenosti,

člověk se při této funkci může rozesmát a pobavit;

➢ vzdělávací a výchovná – uplatňována institucemi, doprovázená dohledem,

kontrolou a dozorem;

➢ socializační a společensky integrující – závisí na naší společenské úrovni,

popřípadě do jaké chceme patřit, jedná se o vytváření vztahů mezi lidmi,

navazování kontaktů, sbližování či posilování pocitu sounáležitosti a vzájemné

závislosti;

➢ souvztažnosti – informace jsou v souvislostech, a to nám je pomáhá lépe

pochopit;

➢ osobní identity – pomáhá si ujasnit kdo jsme, kam chceme směrovat a v co

věříme, pomáhá uvědomit si o sobě spoustu věcí, upevnit svoje sebevědomí,

názory a postoje;

➢ poznávací – sdělování každodenních zážitků, přání a vzpomínek, úzce souvisí

s informativní funkcí, a to z pohledu komunikanta;

➢ svěřovací – sdílení svých pocitů, překonávání těžkostí, sdělování důvěrných

informací, které vedou k zbavení vnitřního napětí;

➢ úniková – slouží k tomu, aby se člověk oprostil od věcí, co ho tíží, a odreagoval

se.

1.3 Typy komunikace

Komunikaci můžeme rozdělit do několika skupin, které se mohou navzájem prolínat.

Některé typy komunikace můžeme využívat, aniž bychom si to uvědomovali.

V následujících bodech budou vysvětleny jednotlivé typy komunikace a jejich podstata.

1.3.1 Formální a neformální komunikace

Neformální komunikace není na rozdíl od formální řízena předem stanovenými pravidly.

Může probíhat prostřednictvím mediálních zařízení mezi 2 a více osobami. K této

komunikaci dochází v případě, že formální komunikace selhává. Pokud nastane tento

příklad, komunikující mohou reagovat citlivěji a díky tomu může v organizaci docházet
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k rychlejšímu řešení problémů a zároveň může sloužit k upevnění sounáležitosti mezi

nadřízenými a podřízenými a větší spokojenosti zaměstnanců.

Formální komunikace je typicky určitým způsobem předepsána, kontrolována a její forma

a náležitosti jsou předem dané. Prostřednictvím této komunikace se k zaměstnancům

dostávají informace plánů a organizace práce. Formální komunikace bývá realizována jako

neveřejná záležitost. Příkladem může být přijímací pohovor, porady, teambuilding,

konference a mnoho dalších.

1.3.2 Verbální a neverbální komunikace

Verbální komunikace se vyjadřuje pomocí slov, a to písemně či slovně. Hlavní důvod pro

využití verbální komunikace je předání nebo získání informace. Abychom byli efektivní

v komunikaci s více posluchači, měli bychom postupovat podle strategií, do kterých patří

pozitivní projev, projev důvěry v posluchače, rozhodnost projevu, pravdomluvnost,

přesvědčivost projevu a demonstrace toho, že se učím ze zkušenosti.

Pro získávání informací a posuzování verbální komunikace je důležité vzít v potaz, jaké

má kulturní a sociální pozadí člověk, se kterým komunikujeme. Dále bychom měli

rozlišovat komunikaci podle pohlaví, rozdíly totiž mohou přinést do komunikace

komplikace.

(Dědina a Odcházel, 2007)

Neverbální komunikace může být vyjadřována pomocí gest, výrazy obličeje nebo

fyzickým kontaktem s druhou osobou. Člověk se učí rozeznávat význam neverbální

komunikace již od mala, kdy je začínáme vnímat a následně opakovat od našich rodičů.

Důležité je si uvědomit, že každá kultura má jiný význam neverbální komunikace. Ačkoliv

nám neverbální komunikace dává spoustu informací o postojích lidí a jejich pocitech, není

tak efektivní a přesná jako je komunikace verbální.

Mikuláštík (2010) řadí do neverbální komunikace:


[…]


univerzity v Plzni. Ráda bych Vás touto cestou požádala, abyste věnovali pár minut

Vašeho času k vyplnění následujícího dotazníku. Dotazník je anonymní a získané

informace budou použity pouze pro účel mé bakalářské práce.

Předem děkuji za Vaše odpovědi.

OBECNÉ INFORMACE

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a. muž

b. žena

2. Jaký je Váš věk?

a. do 30

b. 30–50

c. 51 a více

3. Jak dlouho pracujete v organizaci?

a. do 3 let

b. 3–5 let

c. více než 5 let

KOMUNIKACE S KOLEGY

4. Nakolik jsou Vaše vztahy na pracovišti mezi kolegy?

velmi spíše jsou spíše nejsou vůbec

formální

přátelské

lhostejné

nepřátelské

5. Jak hodnotíte míru důvěry s…?

důvěřuji spíše důvěřuji spíše nedůvěřuji nedůvěřuji

vedoucími odboru

kolegy stejného

odboru

kolegy z jiných odborů

tajemnicí

6. Jak se cítíte na pracovišti?

ano spíše ano spíše ne ne

užitečný

uznávaný

přehlížený

podceňovaný

KOMUNIKACE S NADŘÍZENÝMI

7. Můžete svému nadřízenému sdělit svůj vlastní názor, návrh, připomínky bez

jakékoliv obavy?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

8. Jak hodnotíte poskytování informací od vedení v těchto oblastech:

velmi dobrá

úroveň

dobrá úroveň nepříliš dobrá

úroveň

špatná

úroveň

zadávání úkolů

vysvětlování

úkolů

formování cílů

organizace

formování cílů

útvaru

9. Jak uznáváte svého nadřízeného?

uznávám spíše uznávám spíše

neuznávám

neuznávám

odborník

autorita

dobrý řečník

dobrý

organizátor

10. Jak hodnotíte následující oblasti týkající se porad?

velmi dobrá

úroveň

dobrá úroveň nepříliš dobrá

úroveň

špatná

úroveň

zorganizování

porady

stanovení cílů

porady

vedení porady

možnost kladení

dotazů

a připomínek

ZPĚTNÁ VAZBA

11. Jak často se setkáváte s těmito typy zpětné vazby?

často občas málokdy nikdy

pochvala

poděkovaní

kritika

finanční

ohodnocení

OTÁZKY K FUNGOVÁNÍ ORGANIZACE A PŘÍPADNÝM ZMĚNÁM

12. Jak jste spokojeni s využíváním těchto komunikačních nástrojů?

spokojen/a spíše

spokojen/a

spíše

nespokojen/a

nespokojen/a

telefon

e-mail

Group Ware

porady

školení

docházkové

čipy

13. Jaké problémy se podle Vás objevují v organizaci v souvislosti s interní

komunikací?

často občas málokdy nikdy

nedostatek

a nejasnost

informací

nezájem

zaměstnanců

neochota

vedoucích

pracovníků

nedorozumění

negativní vztahy

na pracovišti

14. Co byste ocenil/a v souvislosti s interní komunikací v organizaci? (možno více

odpovědí)

a. více informací

b. častější porady

c. více školení

d. nové technologie

e. vše mi vyhovuje

f. jiné …

15. Napadají Vás některé změn v komunikaci, které byste rád/a uvítal/a

v organizaci?

OTÁZKA K VEDOUCÍM ZAMĚSTNANCŮM

16. Jako vedoucí pracovník nejvíce dbám na…? (možnost více odpovědí)

a. přátelskou atmosféru v kolektivu

b. srozumitelné zadávání úkolů

c. včasné plnění úkolů

d. včasné poskytování informací podřízeným pracovníkům

e. pochvaly podřízeným pracovníkům

f. možnost vyjádření názorů podřízených pracovníků

g. to, abych měl/a na pracovišti autoritu

h. tato otázka se mě netýká (nejsem vedoucí pracovník)

Abstrakt

Švehlová, M. (2022). Interní komunikace v organizaci. (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: komunikace, interní komunikace, komunikační nástroje, vnitřní prostředí

organizace, vnější prostředí organizace

V této bakalářské práci bylo zpracováno téma Interní komunikace v organizaci. Práce je

rozdělena do dvou částí. Teoretická část je zaměřena na vysvětlování pojmů komunikace,

typy komunikace, komunikační bariéry, interní komunikace v organizaci a předpoklady

pro správné fungování interní komunikace. V praktické části byla představena vybraná

organizace, u které byla provedena analýza vnitřního a vnějšího prostředí. Součástí této

části je i analýza interní komunikace organizace a dotazníkové šetření, díky kterému

autorka získala důležité poznatky, které byly následně zhodnoceny. Na závěr této práce

jsou uvedena navrhovaná řešení, které by měla vést ke zlepšení interní komunikace

organizace.

Abstract

Švehlová, M. (2022). Internal communication in the organization. (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: communication, internal communication, communication tools, internal

environment of an organization, external environment of an organization

The topic of this bachelor’s thesis focuses on Internal communication in an organization.

The bachelor’s thesis is divided into two parts. The theoretical part is focused on the

explanation of terms used in communication, as well as on types of communication,

communication barriers, internal communication in an organization, and preconditions

for the proper functioning of internal communication. The practical part consists of an

introduction of the selected organization and an analysis of its internal and external

environment. This part also includes an analysis of internal communication in a selected

organization and a survey, through which the author gained important knowledge about

the organization and then used its results in the evaluation. At the end of this bachelor’s

thesis, there are also suggested solutions that should lead to the improvement of internal

communication in the organization.