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Jméno studenta: Švehlová Marie

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Interní komunikace v organizaci

Hodnotitel – vedoucí práce: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce se věnuje interní organizační komunikaci ve specifickém prostředí městského úřadu.
Vychází z přehledu literatury, která se této problematice věnuje. Charakteristika organizace
vyžadovala nalezení vhodné struktury pro zachycení hlavních stránek působení organizace, což byla
poměrně obtížná část práce vlivem specifičnosti samosprávy. Podoby komunikace jsou v této
organizaci také velmi různorodé, roli hraje i nejednoduchá legislativa. Dotazníkové šetření je dobře
členěno do hlavních oblastí, adekvátní je i představení výsledků a zjištění. Důležitou roli hraje shrnutí
nejdůležitější poznatků ve formě silných a slabých stránek. Navržená opatření jsou zdůvodněná a
strukturovaně formulovaná, mohou být pro fungování organizace určitým přínosem. Práce tak
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naplňuje stanovené zásady. Navržené hodnocení je výborně s určitými výhradami, předloženou
bakalářskou práci je možno navrhnout k obhajobě před státní zkušební komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Uveďte, v čem vidíte hlavní odlišnosti tohoto typu organizace (městská samospráva) oproti běžné
firmě nebo organizaci. Svůj názor stručně zdůvodněte.

V Plzni, dne 16.5.2022 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.
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